1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

Requer autorização do Plenário da Comissão

de Educação e Cultura para que seja

autorizada a realização de palestra sobre

educação e desenvolvimento, a ser ministrada

pelo deputado Newton Lima, representando

aquele Colegiado, na Escola Superior de

Guerra - ESG, no Rio de Janeiro, dia 14/6/12,

a partir das 10 horas.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a -- , solicito ao Plenário da

Comissão de Educação e Cultura - CEC para que seja autorizada a realização

de palestra sobre educação e desenvolvimento, a ser por mim ministrada,

representando aquele Colegiado, na Escola Superior de Guerra, no Rio de

Janeiro, dia 14/6/12, a partir das 10 horas. Solicito, ainda, que o Plenário da

CEC aprove a ida àquela cidade do servidor Laurez Cerqueira, ponto nº

110.865, a fim de que possa assessorar-me no  desenvolvimento da atividade.

As despesas com ambos os deslocamentos seriam divididos entre o meu

gabinete e esta Comissão.

Justificativa

 Especialistas, governo, oposição, imprensa em geral,

proprietários, empregados e sociedade civil em geral concordam que o atual

estádio de desenvolvimento por que passa o País não se sustentará se ficarem

mantidos os atuais níveis educacionais.

   2

 Por isso, é grande a movimentação de todos os setores,

institucionalizados ou não, para que se fundem as condições necessárias à

melhoria de nossos ainda preocupantes índices educacionais.

 Um desses fóruns tem sido os debates na Comissão Especial do

Plano Nacional de Educação, aqui na Câmara dos Deputados,  que tem

recepcionado centenas de sugestões e emendas de parlamentares e de

movimentos sociais e educacionais tendentes a encontrar saídas para os

principais impasses de nosso Sistema Escolar.

 Recentemente, outra iniciativa foi o lançamento de manifesto,

capitaneado pela Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência, em que se

solicita que metade dos recursos financeiros que serão oriundos da exploração

da camada do Pré-Sal sejam direcionados para a educação, ciência, tecnologia

e inovação.

 Diversas outras ações estão sendo implementadas em diversos

pontos do País para aprofundar a prospecção de ideias que destravem o

ansiado salto para a melhoria de nossa educação em todos os níveis de

ensino.

Uma das entidades que tem dado ao tema a importância que ele

merece é a Escola Superior de Guerra. Desde sua fundação, há cerca de 60

anos,  a educação tem permeado todos os departamentos em que ela se

divide, seja por meio de propostas de aperfeiçoamento do ensino a todos os

governos que tem se sucedido, seja mediante a oferta de cursos para civis e

militares que visem ao aperfeiçamento instrucional de pessoas e entidades.

Mantendo essa tradição, a ESG está realizando uma série de

atividades sobre a importância da educação para o Brasil do presente e do

futuro. Daí a razão de terem me convidado para falar aos integrantes e

simpatizantes daquela agremiação sobre a influência da educação para o

desenvolvimento do País nas próximas décadas.

Brasília,  8 de junho de 2012.

       Deputado Newton Lima (PT-SP)